1-498/2017

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Ростов-на-Дону 3 октября 2017 года

Октябрьский районный суд г. Ростова-на-Дону в составе:

председательствующего судьи Винокура С.Г.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Октябрьского района г.Ростова-на-Дону Бирюковой Н.А., 

подсудимого ФИО1,

защитника - адвоката Барашевой А.В., представившей удостоверение № и ордер №98817 от 17.08.2017 года,

при секретаре Есиповой А.И., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО1, ... ранее не судимого, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «г» ч.4 ст. 228.1, ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1, имея преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, действуя из корыстных побуждений с целью получения незаконной материальной выгоды, примерно 28 января 2016 года, более точное время не установлено, вступил в преступный сговор с неустановленным лицом (материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство), для совершения совместного преступления, связанного с незаконным оборотом наркотических средств на территории г. Ростова-на-Дону и Ростовской области.

Неустановленное лицо, согласно распределенным ролям и обязанностям, реализуя единый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств и получение незаконной материальной выгоды, умышлено, из корыстных побуждений, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО1, при неустановленных обстоятельствах до 28 января 2016 года, незаконно приобрело с целью дальнейшего совместного незаконного сбыта наркотическое средство - производное N-метилэфедрон, именуемый как 1-фенил-2-пирролидин-1-ил-пентан-1-он (а-пирролидиновалерофенон, РVP) общей массой не менее 103,10 грамма, которое в первой половине дня 28 января 2016 года, при неустановленных обстоятельствах, в неустановленном месте г.Ростова-на-Дону, незаконно передало ФИО1, для осуществления закладки в тайник на территории г.Ростова-на-Дону для неустановленных лиц, для последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц на территории Ростовской области. За осуществление закладки в тайник, указанного наркотического средства, ФИО1 получил от неустановленного лица денежное вознаграждение в сумме 500 рублей.

ФИО1, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, реализуя преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, из корыстных побуждений, с целью получения материальной выгоды, в первой половине дня 28 января 2016 года, более точное время не установлено, получив полимерный пакет с указанным наркотическим средством от неустановленного лица, незаконно хранил его при себе, с целью дальнейшего незаконного сбыта.

Реализуя преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, из корыстных побуждений, с целью получения незаконной материальной выгоды, ФИО1, 28 января 2016 года в обеденное время, более точное время не установлено, не являясь наркозависимым, прибыл к дому № 51 «в» по ул. Иловайской в г.Ростове-на-Дону, где на участке местности напротив указанного дома, осуществил закладку, имеющегося при нем полимерного пакета с наркотическим средством - производным N-метилэфедрон, именуемым как 1-фенил-2-пирролидин-1-ил-пентан-1-он (а-пирролидиновалерофенон, РVР), общей массой 103,10 грамма, поместив в металлическую банку из-под краски, не вызывающую подозрения у посторонних лиц, в тайник, для дальнейшего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц на территории Ростовской области, после чего сфотографировав, описав участок местности тайника с наркотическим средством, отправил неустановленному лицу в программе мгновенного обмена сообщениями и данными сети «Интернет», со своего мобильного телефона. Неустановленное лицо, получив сведения о месте нахождения осуществленной закладки наркотического средства ФИО1, отправило оператору интернет - магазина названием «Freddy Krueqer», который в свою очередь 28 января 2016 года примерно в 16 часов передал адрес местонахождения тайника с наркотиком двум лицам, которые действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, получив фотографию с адресом места тайника в программе мгновенного обмена сообщениями данными сети «Интернет»: «Телеграмм», 28 января 2016 года примерно в 17 часов прибыли к дому №51 «в» по ул. Иловайской в г. Ростове-на-Дону, где на участке местности напротив указанного дома, в тайнике обнаружили металлическую банку, из которой извлекли полимерный пакет с наркотическим средством - производным 1N-метилэфедрон, именуемым как 1-фенил-2-пирролидин-1-ил-пентан-1-он (а-пирролидиновалерофенон, РVР), общей массой 103,10 грамма, после чего, на автомашине «Хундай Соната» регистрационный номер №, направились в сторону г. Таганрога Ростовской области, однако, 28.01.2016 года в период времени с 19 часов 35 минут по 20 часов 15 минут на 54 км автодороги Ростов-Таганрог, около села Самбек, Неклиновского района, Ростовской области, в ходе проведения досмотра транспортного средства «Хундай Соната» регистрационный номер №, был обнаружен и изъят полимерный пакет с наркотическим средством - пройзводным N-метилэфедрон, именуемым как 1-фенил-2-пирролидин-1-ил-пентан-1-он (а-пирролидиновалерофенон, РVР), общей массой 103,10 грамма, которое они хранили с целью последующего сбыта неопределенному кругу лиц на территории Ростовской области, что является крупным размером данного вида наркотического средства.

Он же, ФИО1, имея преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, действуя из корыстных побуждений, с целью получения незаконной материальной выгоды, примерно 24 января 2017 года, вступил в преступный сговор посредством текстовой переписки в программах мгновенного обмена сообщениями и данными сети «Интернет»: через приложения «Телеграмм», сервер которого расположен за пределами территории Российской Федерации, с неустановленным лицом (материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство), осуществляющим преступную деятельность, связанную с незаконным оборотом наркотических средств на территории Российской Федерации, посредством использования информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), работающим в интернет – магазине названием «Freddy Krueqer», занимающимся нелегальной торговлей наркотическими средствами на территории Российской Федерации, для совершения совместных преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств на территории г. Ростова-на-Дону. ФИО1, зарегистрировался в приложениях «Телеграмм», для последующего общения с неустановленным лицом и совершения преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств на территории города Ростова-на-Дону.

Согласно распределенных ролей и обязанностей, неустановленное лицо передавало ФИО1 сведения о месте нахождения тайника с оптовой партией наркотических средств, получало сведения о месте нахождения осуществленных последним тайников с наркотическими средствами, осуществляло переписку путем текстовых сообщений в программе, «Телеграмм», с приобретателями наркотических средств, контролировало поступление денежных средств от приобретателей наркотических средств на номера счетов электронной платежной системы «Киви» ЗАО «Киви Банк» интернет-магазина, передавало приобретателям сведения о месте нахождения тайника с предназначенным им наркотическим средством. За каждую осуществленную закладку наркотического средства, выплачивало денежное вознаграждение в виде заработной платы от интернет-магазина «Freddy Krueqer», в размере 150 рублей.

В обязанности ФИО1 входило получение от неустановленного лица сведений: о месте нахождения тайника с предназначенной ему партией наркотических средств; фасовка наркотиков на более мелкие партии, их упаковка, а также осуществление незаконных сбытов наркотических средств неопределенному кругу лиц на территории г.Ростова-на-Дону, передавая их покупателям через систему тайников, помещая наркотические средства в предметы не вызывающие подозрения, места нахождения которых должен был фотографировать, описывать, после чего отправлять неустановленному лицу в программе мгновенного обмена сообщениями и данными сети «Интернет»: «Телеграмм».

Так, ФИО1, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с установленным лицом, работающим в интернет-магазине «Freddy Krueqer», осуществляя преступную деятельность, связанную с незаконным оборотом наркотических средств, совершил особо тяжкое преступление при следующих обстоятельствах.

Неустановленное лицо, работающее в интернет-магазине «Freddy Krueqer», реализуя единый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств и получение незаконной материальной выгоды, умышлено, из корыстных побуждений, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО1, при неустановленных обстоятельствах до 25 января 2017 года, незаконно приобрело с целью дальнейшего совместного незаконного сбыта вещество общей массой не менее 26,09 грамма, содержащее в своем составе вещество а-пирролидиновалероферон, которое рассматривается как производное наркотического средства N-метилэфедрон, которое бесконтактным способом, через тайник, расположенный в 

<

...>, за гаражом, незаконно передало ФИО1, для дальнейшего совместного незаконного сбыта неопределенному кругу лиц на территории г. Ростова-на-Дону.

ФИО1, до 25 января 2017 года, получил от неустановленного лица сведения о месте нахождения тайника с оптовой партией наркотического средства, прибыл по адресу: 

<

...>, где за гаражом, из тайника, извлек металлический баллончик из-под дезодоранта, с веществом а-пирролидиновалерофенон, которое рассматривается как производное наркотического средства И-метилэфедрон, общей массой не менее 26,09 грамма, которое незаконно хранил по месту своего жительства, по адресу: 

<

...>, где для удобства дальнейшего незаконного сбыта при помощи имеющихся в пользовании электронных весов расфасовал наркотическое средство от 0,27 грамма до 7,65 грамма в полимерные пакеты с замками фиксаторами, затем часть пакетов с наркотическим средством завернул фольгу.

После чего, ФИО1, согласно распределенных ролей и обязанностей, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, до момента своего фактического задержания, то есть до 16 часов 20 минут 26 января 2017 года, более точное время не установлено, поместил в тайники не вызывающие подозрения, часть наркотического средства, оборудовав их по следующим адресам: у дома № 13 по пр. Ворошиловскому в г. Ростове-на-Дону; у дома № 53 по ул. Ульяновской в г. Ростове-на-Дону; у дома №41 по ул. Донская в г. Ростове-на-Дону; у дома № 30 по ул. Донская в г.Ростове-на-Дону; у дома № 49 по ул. Донская в г. Ростове-на-Дону; у дома № 9 по ул. Седова в г. Ростове-на-Дону; у дома № 2 по ул. Соколова в г. Ростове-на-Дону; у дома № 8 по ул. Соколова в Ростове-на-Дону; у дома № 13 по ул. Седова в г.Ростове-на-Дону; у дома № 15 по ул. Седова, г. Ростове-на-Дону; у дома № 12 по пр. ФИО2 в г.Ростове-на-Дону; у дома № 5 по пр. ФИО2 в г. Ростове-на-Дону; у дома № 4 по ул. Нефтегорская в г.Ростове-на-Дону; у дома № 11 110 ул. Нефтегорская в г. Ростове-на-Дону; у дома № 15 по ул. Красных зорь в г.Ростове-на-Дону; у дома № 3 по пер. Университетский в г. Ростове-на-Дону; у дома № 11 по пер. Университетский в г. Ростове-на-Дону; у дома № 12 по пер. Университетский в г. Ростове-на-Дону; у дома № 17 по пер. Университетский в г. Ростове-на-Дону; у дома № 12 по ул.Азовской в г. Ростове-на-Дону, места нахождения которых должен был отправить в программе мгновенного обмена сообщениями и данными сети «Интернет» неустановленному лицу, работающему в Интернет-магазине «Freddy Krueqer».

Оставшуюся часть наркотического средства продолжил незаконно хранить по месту своего жительства по адресу: 

<

...>, и при себе, для дальнейшего совместного незаконного сбыта с неустановленным лицом, неопределенному кругу лиц на территории г. Ростова-на-Дону.

Таким образом, ФИО1, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, совершил умышленные действия, непосредственно направленные на совершение преступления, то есть покушался на незаконный сбыт указанного наркотического средства в крупном размере, однако довести свой преступный умысел до конца не смог по не зависящим от него обстоятельствам, так как был изобличен в преступной деятельности и 26 января 2017 года примерно в 16 часов 20 минут, ФИО1, находясь возле дома № 13 по пр. Богатяновский спуск в г. Ростове-на-Дону задержан сотрудниками полиции и доставлен в ОП № 3 УМВД России по г. Ростову-на-Дону, расположенное по адресу: 

<

...>, где в ходе личного досмотра ФИО1, проведенного в период времени с 17 часов 15 минут по 17 часов 25 минут 26 января 2017 года, в левом наружном боковом кармане куртки, надетой на нем были обнаружены и изъяты 10 фрагментов фольги, в каждом из которых находился полимерный сверток с порошкообразным веществом ?-пирролидиновалерофенон, которое рассматривается как производное наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 3,11 грамма (0,31+0,30+0,32+0,30+0,33+0,30+0,33+0,30+0,30+0,32), которые ФИО1 и неустановленное лицо, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, намеревались незаконно сбыть неопределенному кругу лиц на территории г. Ростова-на-Дону.

27 января 2017 года в период времени с 01 часа 55 минут по 01 час 58 минут, сотрудниками полиции ОП № 3 УМВД России по г. Ростову-на-Дону, в ходе осмотра места происшествия, на участке местности, расположенном напротив дома № 13 по пр.Ворошиловскому в г. Ростове-на-Дону, обнаружен тайник, в котором был обнаружен и изъят сверток фольги, в котором находился полимерный сверток с комкообразным веществом ?-пирролидиновалерофенон, которое рассматривается как производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,30 грамма, которое ФИО1, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, незаконно поместил в указанный тайник, с целью дальнейшего совместного незаконного сбыта всем желающим лицам на территории г. Ростова-на-Дону.

27 января 2017 года в период времени с 02 часов 00 минут по 02 часов 02 минут, сотрудниками полиции ОП № 3 УМВД России по г. Ростову-на-Дону в ходе осмотра места происшествия, на участке местности, расположенном возле дома № 53 по ул. Ульяновская в г.Ростове-на-Дону, обнаружен тайник, в котором был обнаружен и изъят сверток фольги, в котором находился полимерный сверток с комкообразным веществом ?-пирролидиновалерофенон, которое рассматрвается как производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,30 грамма, которое ФИО1, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, незаконно поместил в указанный тайник, с целью дальнейшего совместного незаконного сбыта всем желающим лицам на территории г. Ростова-на-Дону.

27 января 2017 года в период времени с 2 часов 4 минут до 2 часов 7 минут, сотрудниками полиции ОП № 3 УМВД России по г. Ростову-на-Дону в ходе осмотра места происшествия, на участке местности, расположенном возле дома № 41 по ул. Донская в г.Ростове-на-Дону, обнаружен тайник, в котором был обнаружен и изъят сверток фольги, в котором находя полимерный сверток с комкообразным веществом ?-пирролидиновалерофенон, которое рассматривается как производное наркотического средства N -метилэфедрон, массой 0,32 грамма, которое ФИО1, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, незаконно поместил в указанный тайник, с целью дальнейшего совместного незаконного сбыта всем желающим лицам на территории г. Ростова-на-Дону.

27 января 2017 года в период времени с 02 часов 08 минут по 02 часов 11 минут, сотрудниками полиции ОП № 3 УМВД России по г. Ростову-на-Дону в ходе осмотра места происшествия, на участке местности, расположенном возле дома № 30 по ул. Донская в г.Ростове-на-Дону, обнаружен тайник, в котором был обнаружен и изъят сверток фольги, в котором находя полимерный сверток с комкообразным веществом ?-пирролидиновалерофенон, которое рассматривается как производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,30 грамма, которое ФИО1, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, незаконно поместил в указанный тайник, с целью дальнейшего совместного незаконного сбыта всем желающим лицам на территории г. Ростова-на-Дону.

27 января 2017 года в период времени с 02 часов 12 минут по 02 часов 16 минут, сотрудниками полиции ОП № 3 УМВД России по г. Ростову-на-Дону в ходе осмотра места происшествия на участке местности, расположенном возле дома № 49 по ул. Донская в г.Ростове-на-Дону обнаружен тайник, в котором был обнаружен и изъят сверток фольги, в котором находился полимерный сверток с комкообразным веществом ?-пирролидиновалерофенон, которое рассматривается как производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,30, которое ФИО1, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, незаконно поместил в указанный тайник, с целью дальнейшего совместного незаконного сбыта всем желающим лицам на территории г. Ростова-на-Дону.

27 января 2017 года в период времени с 02 часов 19 минут по 02 часов 23 минут, сотрудниками полиции ОП № 3 УМВД России по г. Ростову-на-Дону в ходе осмотра места происшествия, на участке местности, расположенном возле дома № 9 по ул. Седова в г.Ростове-на-Дону, обнаружен тайник, в котором был обнаружен и изъят сверток фольги, в котором находя полимерный сверток с комкообразным веществом ?-пирролидиновалерофенон, которое рассматривается как производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,31 грамма, которое ФИО1, (действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, незаконно поместил в указанный тайник, с целью дальнейшего совместного незаконного сбыта всем желающим лицам на территории г. Ростова-на-Дону.

27 января 2017 года в период времени с 02 часов 24 минут по 02 часов 28 минут, сотрудниками полиции ОП № 3 УМВД России по г. Ростову-на-Дону в ходе осмотра места происшествия, на участке местности, расположенном возле дома № 2 по пр. Соколова в г.Ростове-на-Дону, обнаружен тайник, в котором был обнаружен и изъят сверток фольги, в котором находился полимерный сверток с комкообразным веществом ?-пирролидиновалерофенон, которое досматривается как производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,33 грамма, которое ФИО1, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, незаконно поместил в указанный тайник, с целью дальнейшего совместного незаконного сбыта кем желающим лицам на территории г. Ростова-на-Дону.

27 января 2017 года в период времени с 02 часов 29 минут по 02 часов 33 минут, сотрудниками полиции ОП № 3 УМВД России по г. Ростову-на-Дону в ходе осмотра места происшествия, на участке местности, расположенном возле дома № 8 по пр. Соколова в г.Ростове-на-Дону, обнаружен тайник, в котором был обнаружен и.изъят сверток фольги, в котором находился полимерный сверток с комкообразным веществом ?-пирролидиновалерофенон, которое рассматривается как производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,32 Римма, которое ФИО1, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, незаконно поместил в указанный тайник, с целью дальнейшего совместного незаконного сбыта желающим лицам на территории г. Ростова-на-Дону.

27 января 2017 года в период времени с 02 часов 35 минут по 02 часов 39 минут, сотрудниками полиции ОП № 3 УМВД России по г. Ростову-на-Дону в ходе осмотра места происшествия, на участке местности, расположенном возле дома № 13 по ул. Седова в г.Ростове-на-Дону, обнаружен тайник, в котором был обнаружен и изъят сверток фольги, в котором находя полимерный сверток с комкообразным веществом ?-пирролидиновалерофенон, которое досматривается как производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,30 грамма, которое ФИО1, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, незаконно поместил в указанный тайник, с целью дальнейшего совместного незаконного сбыта желающим лицам на территории г. Ростова-на-Дону.

27 января 2017 года в период времени с 02 часов 40 минут по 02 часов 44 минут, сотрудниками полиции ОП № 3 УМВД России по г. Ростову-на-Дону в ходе осмотра места происшествия на участке местности, расположенном возле дома № 15 по ул. Седова в г.Ростове-на-Дону обнаружен тайник, в котором был обнаружен и изъят сверток фольги, в котором находя полимерный сверток с комкообразным веществом ?-пирролидиновалерофенон, которое осматривается как производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,31, которое ФИО1, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, незаконно поместил в указанный тайник, с целью дальнейшего совместного незаконного сбыта все желающим лицам на территории г. Ростова-на-Дону.

27 января 2017 года в период времени с 02 часов 47 минут по 02 часов 51 минут, сотрудниками полиции ОП № 3 УМВД России по г. Ростову-на-Дону в ходе осмотра места происшествия на участке местности, расположенном возле дома № 12 по пр. ФИО2 в г.Ростове-на-Дону обнаружен тайник, в котором был обнаружен и изъят сверток фольги, в котором находя полимерный сверток с комкообразным веществом ?-пирролидиновалерофенон, которое рассматривается как производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,31 грамма, которое ФИО1, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, незаконно поместил в указанный тайник, с целью дальнейшего совместного незаконного сбыта ноем желающим лицам на территории г. Ростова-на-Дону.

27 января 2017 года в период времени с 02 часов 52 минут по 02 часов 56 минут, сотрудниками полиции ОП № 3 УМВД России по г. Ростову-на-Дону в ходе осмотра места происшествия, на участке местности, расположенном возле дома № 5 по пр. ФИО2 в г.Ростове-на-Дону, обнаружен тайник, в котором был обнаружен и изъят сверток фольги, в котором находился полимерный сверток с комкообразным веществом ?-пирролидиновалерофенон, которое усматривается как производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,33 грамма, которое ФИО1, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, незаконно поместил в указанный тайник, с целью дальнейшего совместного незаконного сбыта км желающим лицам на территории г. Ростова-на-Дону.

27 января 2017 года в период времени с 02 часов 57 минут по 03 часов 01 минут, сотрудниками полиции ОП № 3 УМВД России по г. Ростову-на-Дону в ходе осмотра места происшествия, на участке местности, расположенном возле дома № 4 по ул. Нефтегорская в г.Ростове-на-Дону, обнаружен тайник, в котором был обнаружен и изъят сверток фольги, в котором наудился полимерный сверток с комкообразным веществом ?-пирролидиновалерофенон, которое рассматривается как производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,30 грамма, которое ФИО1, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, незаконно поместил в указанный тайник, с целью дальнейшего совместного незаконного сбыта всем желающим лицам на территории г. Ростова-на-Дону.

27 января 2017 года в период времени с 03 часов 02 минут по 03 часов 06 минут, сотрудниками полиции ОП № 3 УМВД России по г. Ростову-на-Дону в ходе осмотра места происшествия, на участке местности, расположенном возле дома № 11 по ул. Нефтегорская в Ростове-на-Дону, обнаружен тайник, в котором был обнаружен и изъят сверток фольги, в котором находился полимерный сверток с комкообразным веществом ?-пирролидиновалерофенон, которое рассматривается как производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,31 грамма, которое ФИО1, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, незаконно поместил в указанный тайник, с целью дальнейшего совместного незаконного сбыта всем желающим лицам на территории г. Ростова-на-Дону.

27 января 2017 года в период времени с 03 часов 07 минут по 03 часов 10 минут, сотрудниками полиции ОП № 3 УМВД России по г. Ростову-на-Дону в ходе осмотра места происшествия на участке местности, расположенном возле дома № 15 по ул. Красных зорь в г.Ростове- Дону, обнаружен тайник, в котором был обнаружен и изъят сверток фольги, в котором находился полимерный сверток с комкообразным веществом ?-пирролидиновалерофенон, которое рассматривается как производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,33 грамма, которое ФИО1, действуя в составе группы по предварительному сговору с неустановленным лицом, незаконно поместил в указанный тайник, с целью дальнейшего совместного незаконного сбыта всем желающим лицам на территории г. Ростова-на-Дону.

27 января 2017 года в период времени с 03 часов 11 минут по 03 часов 14 минут, сотрудниками полиции ОП № 3 УМВД России по г. Ростову-на-Дону в ходе осмотра места происшествия на участке местности, расположенном возле дома № 3 по пер. Университетский в г.Ростове-на-Дону, обнаружен тайник, в котором был обнаружен и изъят сверток фольги, в которой находился полимерный сверток с комкообразным веществом ?-пирролидиновалерофенон, которое рассматривается как производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,39 грамма, которое ФИО1, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, незаконно поместил в указанный тайник, с целью дальнейшего совместного незаконного сбыта всем желающим лицам на территории г. Ростова-на-Дону.

27 января 2017 года в период времени с 03 часов 15 минут по 03 часов 18 минут, сотрудниками полиции ОП № 3 УМВД России по г. Ростову-на-Дону в ходе осмотра места происшествия, на участке местности, расположенном возле дома № 11 по пер. Университетский в г.Ростове-на-Дону, обнаружен тайник, в котором был обнаружен и изъят сверток фольги, в котором находился полимерный сверток с комкообразным веществом ?-пирролидиновалерофенон, которое рассматривается как производное наркотического средстваN-метилэфедрон, массой 0,30 грамма, которео ФИО1, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, незаконно поместил в указанный тайник, с целью дальнейшего совместного незаконного сбыта всем желающим лицам на территории г. Ростова-на-Дону.

27 января 2017 года в период времени с 03 часов 19 минут по 03 часов 22 минут, сотрудниками полиции ОП № 3 УМВД России по г. Ростову-на-Дону в ходе осмотра места происшествия, на участке местности, расположенном возле дома № 12 по пер. Университетский в г.Ростове-на-Дону, обнаружен тайник, в котором был обнаружен и изъят сверток фольги, в котором находился полимерный сверток с комкообразным веществом ?-пирролидиновалерофенон, которое рассматривается как производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,31 грамма, которое ФИО1, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, незаконно поместил в указанный тайник, с целью дальнейшего совместного незаконного сбыта всем желающим лицам на территории г. Ростова-на-Дону.

27 января 2017 года в период времени с 03 часов 23 минут по 03 часов 26 минут, сотрудниками полиции ОП № 3 УМВД России по г. Ростову-на-Дону в ходе осмотра места происшествия на участке местности, расположенном возле дома № 17 по пер. Университетский в г.Ростове-на-Дону, обнаружен тайник, в котором был обнаружен и изъят сверток фольги, в котором находился полимерный сверток с комкообразным веществом ?-пирролидиновалерофенон, которое рассматривается как производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,32 грамма, которое ФИО1, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, незаконно поместил в указанный тайник, с целью дальнейшего совместного незаконного сбыта всем желающим лицам на территории г. Ростова-на-Дону.

27 января 2017 года в период времени с 03 часов 27 минут по 03 часов 30 минут, сотрудниками полиции ОП № 3 УМВД России по г. Ростову-на-Дону в ходе осмотра места происшествия, на участке местности, расположенном возле дома № 12 по ул. Азовская в г. Ростове-на-Дону обнаружен тайник, в котором был обнаружен и изъят сверток фольги, в котором находился полимерный сверток с комкообразным веществом ?-пирролидиновалерофенон, которое усматривается как производное наркотического средства 19-метилэфедрон, массой 0,31 грамма, которое ФИО1, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, незаконно поместил в указанный тайник, с целью дальнейшего совместного незаконного сбыта всем желающим лицам на территории г. Ростова-на-Дону.

27 января 2017 в период времени с 03 часов 45 минут по 04 часа 10 минут, по месту жительства ФИО1 по адресу: 

<

...>, сотрудниками полиции проведен обыск, в ходе которого было обнаружено и изъято 31 полимерный пакет с комкообразным веществом ?-пирролидиновалерофенон, которое рассматривается как производное наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 16,78 грамма (0,30 + 0,32 + 0,30 + 0,34 + 0,32 + 0,30 + 0,32 + 0,30 + 0,33 + 0,29 + 0,30 + 0,31 + 0,29 +0,28 + 0,33 + 0,33 + 0,30 + 0,31 + 0,32 + 0,29 + 0,27 + 0,31 + 0,31 + 0,30 + 0,30 + 0,28 + 0,29 + 0,30 + 0,30 + 0,29 + 7,65) грамма, которые ФИО1 незаконно хранили, с целью дальнейшего незаконного сбыта всем желающим лицам на территории г.Ростова-на-Дону- 26,09 грамма вещества ?-пирролидиновалерофенон, которое рассматривается как производное наркотического средства N-метилэфедрон, является крупным размером данного вида наркотического средства.

На предварительном следствии в соответствии со ст.316 и Главой 40.1 УПК РФ в присутствии защитника ФИО1 заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, заявлено ходатайство о применении особого порядка проведения судебного заседания. В судебном заседании подсудимый ФИО1 заявленное ранее ходатайство поддержал и заявил, что осознает правовые последствия постановления приговора без проведения разбирательства, пояснив при этом суду, что данное ходатайство заявляет добровольно и после проведенных с защитником консультаций.

В настоящем судебном заседании подсудимый ФИО1 поддержал заявленное им на предварительном следствии ходатайство о заключении с ним досудебного соглашения о сотрудничестве, пояснив, что предъявленное ему обвинение ему понятно, с обвинением он полностью согласен, вину признает полностью, ходатайство на предварительном следствии было заявлено им добровольно и после предварительной консультации с защитником. Он полностью осознает сущность и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства в особом порядке принятия судебного решения. Выполнил взятые на себя по досудебному соглашению обязательства, давал правдивые и признательные показания по его уголовному делу, оказывал содействие при расследовании уголовного дела, оказывал необходимую помощь в изобличении лиц, причастных к незаконному обороту наркотических средств.

В судебном заседании государственный обвинитель не возражал против постановления приговора без проведения судебного разбирательства в соответствии с особым порядком принятия судебного решения, пояснив, что 20.04.2017 года по ходатайству обвиняемого ФИО1 было заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, в соответствии с которым ФИО1 взял на себя обязательство выполнить следующие действия: указать новые, ранее не предоставлявшиеся им сведения о конкретных лицах, у которых он приобрёл наркотические средства, и которые, соответственно ему сбывали, что позволит привлечь к установленной ответственности, в том числе и за новые, ранее не известные преступления.

В ходе предварительного следствия обязательства, предусмотренные досудебным соглашением о сотрудничестве, обвиняемым ФИО1 выполнены. На основании показаний ФИО1 было установлено, что в ОРП на ТО ОП № 5 СУ УМВД России по г. Ростову-на-Дону находится выделенное из уголовного дела №, возбужденное уголовное дело № в отношении неустановленного лица сбывшего наркотическое средство гр. Свидетель №16 и ФИО

Показания ФИО1, а так же проверка его показаний на месте, имеют существенное доказательственное значение по вышеуказанному уголовному делу, его вина в ходе предварительного расследования была доказана полностью и на основании собранных доказательств ФИО1 было предъявлено обвинении по п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ.

Сотрудничество на стадии предварительного расследования с обвиняемым ФИО1 имеет большое значение, так как его участие способствовало раскрытию и расследованию нового преступления. Государственный обвинитель удостоверяет полноту и правдивость сведений, сообщенных обвиняемым ФИО1 при выполнении обязательств, предусмотренных заключенным с ним досудебным соглашением о сотрудничестве.

Изложенные государственным обвинителем сведения подтверждаются материалами уголовного дела, досудебным соглашением о сотрудничестве, заключенным по ходатайству ФИО1 от 20.04.2017 года, а также представлением и.о. заместителя прокурора Октябрьского района г.Ростова-на-Дону С.Н.Печень о рассмотрении данного уголовного дела в порядке, предусмотренном Главой 40.1 УПК РФ. 

Таким образом, в ходе судебного разбирательства были установлены характер и пределы содействия подсудимого ФИО1 в раскрытии и расследовании преступлений, который помимо полного признания вины в совершении инкриминируемых ему деяний, также своими активными действиями способствовал изобличению и уголовному преследованию других лиц. 

Таким образом, судом удостоверено и подтверждается государственным обвинителем, что ФИО1 соблюдены все условия и выполнены все обязательства, предусмотренные заключенным с ним досудебным соглашением о сотрудничестве. ФИО1 добровольно и при участии защитника заключил со стороной обвинения досудебное соглашение о сотрудничестве, а обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу на стадии предварительного расследования. В связи с чем, суд полагает возможным постановить приговор по настоящему уголовному делу в порядке, предусмотренном Главой 40.1 УПК РФ.

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по п.«г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, по ч.3 ст.30, п.«г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, покушение на преступление - незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления - незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца хне зависящим от этого лица обстоятельствам.

При определении меры наказания подсудимому суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности, смягчающее наказание обстоятельство, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи.

В качестве обстоятельства смягчающего наказание ФИО1 суд на основании п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления.

Наличие обстоятельств отягчающих наказание ФИО1, в соответствии со ст.63 УК РФ судом не установлено.

Суд учитывает, что подсудимый свою вину в совершении инкриминируемых ему деяний признал в полном объеме, в содеянном чистосердечно раскаялся, характеризуется исключительно с положительной стороны, а также состояние его здоровья.

Учитывая фактические обстоятельства совершенного ФИО1 преступления и степень его общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории преступлений, на менее тяжкую. 

Суд считает, что исправление подсудимого возможно исключительно в условиях изоляции от общества, а поэтому полагает необходимым назначить наказание в виде реального лишения свободы. Дополнительное наказание в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, штрафа суд считает возможным не применять. Суд пришел к выводу, что назначение такого наказания будет отвечать его целям, а именно восстановлению социальной справедливости, исправлению осужденного и предупреждению совершению им новых преступлений. 

При этом суд принимает во внимание, что санкция ч.4 ст.228.1 УК РФ предусматривает наказание в виде лишения свободы на срок от 10 до 20 лет, а с учетом требований ч.2 ст.62 УК РФ ФИО1 не может быть назначено более половины максимального срока наказания, то есть максимальный и минимальный срок наказания в данном случае совпадает. Кроме того, действия ФИО1, по одному из эпизодов преступной деятельности квалифицированы как покушение к данному преступлению, в связи с чем согласно требований ч.3 ст.66 УК РФ срок наказания за покушение к преступлению не может превышать 3/4 максимального срока наказания, то есть в данном случае 15 лет лишения свободы и учитывая вышеизложенные положения ч.2 ст.62 УК РФ максимальное наказание за данное преступление не может превышать 7 лет 6 месяцев лишения свободы. Учитывая данные о личности подсудимого, суд приходит к выводу о возможности назначения ему наказание ниже данных пределов по обоим эпизодам преступлений без применения правил, предусмотренных ст.64 УК РФ. 

В соответствии с п.«в» ч.1 ст.58 УК РФ отбывание наказания ФИО1 необходимо назначить в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства по уголовному делу – фрагменты фольги, пустые пакетики с клапаном, полимерный пакет с клапаном в котором содержится порошкообразное вещество белого цвета, содержащее в своём составе вещество ?-пирролидиновалерофенон, которое рассматривается как производное наркотическое средства N-метилэфедрон, остаточной массой 2,86 грамма, полимерный пакет с клапаном в котором содержится комкообразное вещество белого цвета, содержащее в своём составе вещество ?-пирролидиновалерофенон, которое рассматривается как производное наркотическое средства N-метилэфедрон, остаточной массой 7,63 грамма, полимерный пакет с клапаном в котором содержится комкообразное вещество белого цвета, содержащее в своём составе вещество ?-пирролидиновалерофенон, которое рассматривается как производное наркотическое средства N-метилэфедрон, остаточной массой 7,60 грамма, комкообразное вещество белого цвета, содержащее в своём составе вещество ?-пирролидиновалерофенон, которое рассматривается как производное наркотическое средства N-метилэфедрон, массами 0,28 грамма, 0,28 грамма, 0,27 грамма, 0,25 грамма, 0,26 грамма, 0,25 грамма, 0,24 грамма, 0,26 грамма, 0,25 грамма, 0,26 грамма, 0,25 грамма, 0,26 грамма, 0,25 грамма, 0,26 грамма, 0,27 грамма, 0,28 грамма, 0,25 грамма, 0,26 грамма, 0,27 грамма, 0,25 грамма, электронные весы в корпусе черного цвета, CD-R диск – подлежат уничтожению, телефон «SAMSUNG» с сим-картой – возвращению по принадлежности ФИО1

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.296-300, 302-304, ст.ст.307-309, 317-7 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1, признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде 9 лет лишения свободы, в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде 7 лет лишения свободы.

На основании ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде 9 лет 1 месяца лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения осужденному ФИО1 оставить прежнюю – содержание под стражей. 

Срок отбытия наказания ФИО1 исчислять с 03.10.2017 года.

Зачесть в срок отбытия наказания время содержания ФИО1 под стражей в период с 26.01.2017 года по 02.10.2017 года включительно.

Вещественные доказательства по уголовному делу – фрагменты фольги, пустые пакетики с клапаном, полимерный пакет с клапаном в котором содержится порошкообразное вещество белого цвета, содержащее в своём составе вещество ?-пирролидиновалерофенон, которое рассматривается как производное наркотическое средства N-метилэфедрон, остаточной массой 2,86 грамма, полимерный пакет с клапаном в котором содержится комкообразное вещество белого цвета, содержащее в своём составе вещество ?-пирролидиновалерофенон, которое рассматривается как производное наркотическое средства N-метилэфедрон, остаточной массой 7,63 грамма, полимерный пакет с клапаном в котором содержится комкообразное вещество белого цвета, содержащее в своём составе вещество ?-пирролидиновалерофенон, которое рассматривается как производное наркотическое средства N-метилэфедрон, остаточной массой 7,60 грамма, комкообразное вещество белого цвета, содержащее в своём составе вещество ?-пирролидиновалерофенон, которое рассматривается как производное наркотическое средства N-метилэфедрон, массами 0,28 грамма, 0,28 грамма, 0,27 грамма, 0,25 грамма, 0,26 грамма, 0,25 грамма, 0,24 грамма, 0,26 грамма, 0,25 грамма, 0,26 грамма, 0,25 грамма, 0,26 грамма, 0,25 грамма, 0,26 грамма, 0,27 грамма, 0,28 грамма, 0,25 грамма, 0,26 грамма, 0,27 грамма, 0,25 грамма, электронные весы в корпусе черного цвета, CD-R диск – уничтожить, телефон «SAMSUNG» с сим-картой – возвратить по принадлежности ФИО1

Приговор может быть обжалован в Ростовский областной суд через Октябрьский районный суд г.Ростова-на-Дону в течение 10 суток со дня его оглашения, а осужденным – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

При подаче жалобы осужденный вправе в течение 10 суток со дня вручения копии приговора либо в тот же срок с момента уведомления о принесении представления прокурором, ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья: